Projeto de resolução - cw41bjzz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cw41bjzz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 724/2025
Protocolo nº 8952/2025
Processo nº 2635/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora LUCIANA TIEMI TAKASHIMA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora LUCIANA TIEMI TAKASHIMA, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora
LUCIANA TIEMI TAKASHIMA.

Luciana Tiemi Takashima nasceu em São Paulo, trazendo desde cedo no coração o sonho de cuidar de sorrisos
e transformar vidas. Formou-se em Odontologia em 2001, na capital paulista, e, no final de 2002, foi convidada
por um primo, também dentista, a vir para o Mato Grosso, vindo a escolher Cuiabá como seu novo lar. Na cidade,
encontrou mais do que acolhimento: descobriu um solo fértil para cultivar seus ideais, unir propósito e vocação, e
construir uma trajetória marcada por competência, sensibilidade e compromisso com a saúde.

Foi em Mato Grosso que Luciana consolidou-se como referência em prevenção odontológica, tornando-se
sinônimo de ética e dedicação. Cada atendimento é conduzido com atenção genuína, respeito e carinho,
refletindo sua crença de que a Odontologia vai muito além do cuidado com os dentes — trata-se de cuidar de
pessoas, de autoestima e de qualidade de vida.

Determinada, Luciana também dedica parte de sua atuação ao desenvolvimento de projetos voltados à promoção
da saúde, reforçando seu compromisso social e seu desejo de contribuir para uma comunidade mais saudável e
informada.

Em Cuiabá, construiu uma linda história pessoal ao lado do esposo, Éder, com quem teve dois filhos, Murilo e
Danilo, ambos cuiabanos. A família, que é seu alicerce, também se fortaleceu com reencontros importantes: os
pais, antes residentes no Japão, vieram viver próximos, e a irmã estabeleceu-se em Tangará da Serra com o

1

Projeto de resolução - cw41bjzz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

marido, Bruno.

Mais do que uma dentista de excelência, Luciana Tiemi Takashima é uma profissional que acolhe, inspira e
transforma. Seu legado é feito de sorrisos recuperados, vidas impactadas e da certeza de que a verdadeira
grandeza está em servir com amor e humanidade.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Agosto de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2